
 

                                 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I. M. Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

- PROIECT-                                                                                                                             Avizat pentru legalitate, 

 NR.39/06.09.2021          Secretar general, 

          Bianca State-Golumbeanu 

HOTĂRÂRE 

privind achizitionarea unui autovehicul nou sau second-hand (autoutilitară) pentru comunaBughea de Jos,  

județul Argeș 

 

Consiliul local al comunei Bughea de Jos, județul Argeș, întrunit în ședința ordinară a lunii septembrie;  

Având în vedere: 

➢ referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Bughea de Jos nr.4991/06.09.2021  

➢ raportul de specialitate al compartimentului de resort din aparatul de specialitate al primarului 

nr.4492/06.09.2021 

➢ raportul de avizare al comisiiloer de specialitate ale Consiliului Local Bughea de Jos 

  ➢ prevederile art.2 alin.3 lit.(b); art.20 al Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare ;  

➢ prevederile Legii nr.98/2016 privind achizițiile publie, cu modificările și completările ulterioare ;  

➢ prevederile art.129 alin.2, lit.(d); alin.7 lit.(n) din OUG.nr.57/2019 privind Codul administrativ cu 

modificarile si completarile ulterioare ;  

Reținând dispozițiile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în Administrația publică locală, 

cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art.196 alin.1 lit.(a) din OUG.nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 

completările ulterioare;  

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se aprobă achiziționarea unui autovehicul – autoutilitară, nou sau second – hand (7 tone) pentru 

primăria Bughea de Jos.  

Art.2. Finanțarea achiziționării autovehicului menționat la art.1 va fi asigurată din bugetul de venituri și 

cheltuieli al comunei Bughea de Jos.  

Art.3. Se împuternicește dl Ion Dorel Tănăsescu, primarul comunei Bughea de Jos, să semneze 

contrectul de vânzare cumpărare. 

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei Ion Dorel 

Tănăsescu prin compartimentul de specialitate, iar comunicarea către Prefectul Județului Argeș și afișare va fi 

asigurată de secretar general al comunei. .  

 

      

 

     Preşedinte de şedinţă ,                                                                        Contrasemnează pentru legalitate 

            Consilier local,                                                                                             Secretar general,  

     ____________                                                   Bianca  State-Golumbeanu 
                                                
 

 

   Nr.___/ septembrie 2021 

 

 

Total consilieri 13 din care __ prezenți, ___  voturi pentru, ___ voturi contra, ___ abtineri. 

 

Proiect inițiat de Ion Dorel Tănăsescu 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com

